MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 063, DE 03 DE ABRIL DE 2018

Torna  pública a homologação das  solicitações de
apoio financeiro a discentes que visam a realização
de pesquisa de campo ou visitas técnicas ou viagens
de  estudos,  para  a  realização  de  Trabalho  de
Conclusão de Curso (TCC).

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, designado
pela Portaria UNILA Nº 394, de 30 de junho de 2017 e conforme competências delegadas por meio
da Portaria UNILA Nº 042, de 25 de janeiro de 2017, nos termos da legislação vigente

CONSIDERANDO as normas estabelecidas pela Resolução CONSUEN nº 013/2014;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº 029/2018,

RESOLVE:

Tornar  pública a homologação das  solicitações de apoio financeiro a discentes de graduação que
visem  a  realização  de  pesquisa  de  campo,  ou  visitas  técnicas,  ou  viagens  de  estudos  para  a
realização de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC).

1. DAS SOLICITAÇÕES HOMOLOGADAS

1.1 Nos termos do item 5.2.1 do Edital PROGRAD nº 029/2018, foram homologadas, na primeira
etapa de seleção, as seguintes solicitações:

Nome Completo Curso de Graduação Apoio para a Realização de

Mercedes Ibañez Ojeda Arquitetura e Urbanismo Pesquisa de Campo

David Sausa Arely Arquitetura e Urbanismo Viagem de Estudo

Zunilda Graciela Mendoza Bazán
Letras – Artes e Mediação
Cultural

Viagem de Estudo

Lourdy Regis Saúde Coletiva Pesquisa de Campo

Pablo Ávila Militão
Relações Internacionais e
Integração

Pesquisa de Campo

Lívia Brito Barbosa
Relações
Internacionais e Integração

Pesquisa de Campo

Diego Augusto Lobo Arquitetura e Urbanismo Pesquisa de Campo

Mauricio Aniceto Orgas
Maldonado

Saúde Coletiva Pesquisa de Campo

Noelia Carolina Paniagua Sosa Arquitetura e Urbanismo Viagem de Estudo

Julia Dalbosco
Relações Internacionais e
Integração

Pesquisa de Campo

Juan Manuel Paredes Ramos
Antropologia – Diversidade
Cultural Latino-Americana

Pesquisa de Campo

Maickol Alexander Ayala
Larronda

Cinema e Audiovisual Pesquisa de Campo

Maiara Fernanda Garcia Engenharia de Energia Visita Técnica

Frannz Jhonathan Zea Ccatamayo
Engenharia Civil de
Infraestrutura

Pesquisa de Campo

Marcos Vinicius Iglesias
Ciências Econômicas –
Economia, Integração e
Desenvolvimento

Visita Técnica

Amanda Orguim Simioni
Relações Internacionais e
Integração

Pesquisa de Campo

Beatriz Dos Santos Abreu
Relações Internacionais e
Integração

Viagem de Estudo

Wendy Ledix Saúde Coletiva Pesquisa de Campo

James Berson Lalane Saúde Coletiva Pesquisa de Campo

Adrian Larroca Ferrari
Relações Internacionais e
Integração

Pesquisa de Campo

Jean Bart David Saúde Coletiva Pesquisa de Campo

1.2 Foram homologadas as solicitações de apoio que atenderam aos requisitos objetivos do Edital

PROGRAD nº 029/2018.

1.3  As  solicitações  homologadas  serão  avaliadas  com  base  nos  critérios  do  item  7  do  Edital
PROGRAD nº 029/2018.

1.4 A homologação da solicitação não significa aprovação, que somente ocorre com a divulgação
do resultado final.

2. DO CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA

I Publicação do Edital que normatiza as inscrições 06/03/2018

II Período de submissão das solicitações  06 a 28/03/2018

III Publicação do Edital com a homologação das inscrições 03/04/2018

IV Publicação  do  Edital  com  o  resultado  preliminar  da  avaliação  das
solicitações

13/04/2018

V Prazo para interposição de recurso administrativo 16 e 17/04/2018

VI Publicação  do  Edital  com  o  resultado  da  avaliação  dos  recursos
administrativos

20/04/2018

VII Publicação do Edital com o resultado final 20/04/2018

VII
I

Assinatura do Termo de Compromisso pelos discentes 20 a 26/04/2018

IX Prazo  para  encaminhamento  das  solicitações  à  Pró-Reitoria  de
Planejamento, Orçamento e Finanças (PROPLAN)

27/04/2018

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1  Dúvidas  referentes  ao  Edital  podem  ser  esclarecidas  através  do  e-mail
prograd.daad@unila.edu.br, do telefone 3576-7367, ou pessoalmente, no Departamento de Apoio
Acadêmico ao Aluno, na UNILA Vila A, andar térreo, sala 3B, das 08h as 17h.

4.2 Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu-PR, 03 de abril de 2018.

PROF. LÚCIO FLÁVIO CROSS FREITAS
Pró-Reitor de Graduação

mailto:prograd.daad@unila.edu.br